programas de responsabilidad social, donde destaca con especial énfasis el modelo de aseguramiento. 

Para este segundo año, el monto aportado por el Fondo Nacional de Sostenibilidad Cafetalera, en la gestión 
administrativa del ICAFE a este programa de acción social fue de CIENTO SETENTA MILLONES CUATROCIENTOS 
SESENTA Y UN MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS COLONES EXACTOS (¢170.461.746)  

Con este modelo de aseguramiento -único a nivel mundial- la acción del aseguramiento de la “mano de obra” 
recolectora de café -independientemente de su nacionalidad- generó un impacto sustantivo a nivel país en la 
implementación de políticas de responsabilidad social;